
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

mesta Kežmarok č. 14/2015 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb  

na trhových miestach na území mesta Kežmarok 

 

Mestské zastupiteľstvo v  Kežmarku podľa § 6 ods.1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, § 3 ods. 8 zákona č.178/1998 Z.z. o podmienkach 

predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach  v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o podmienkach predaja“) a o zmene a doplnení zákona  č.455/1991 o 

živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení:   

 

čl.1 

Úvodné ustanovenie 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej tiež len „VZN“) upravuje predaj výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Kežmarok (ďalej tiež len 

„mesto“).  

 

 

čl. 2 

Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb na trhových miestach  

 

(1) Na trhových miestach je povolené predávať : 

 

a) potravinárske výrobky - v spotrebiteľskom balení 

b) poľnohospodárske výrobky – kvety, priesady, sadenice, ozdobné kry, semená, ovocie, 

zelenina 

c) včelí med, huby, lesné plody, liečivé rastliny a produkty z nich 

d) ľudovoumelecké, umelecké, úžitkové, ozdobné predmety 

e) spotrebné výrobky – textil, odev, obuv, domáce potreby, elektrotechnické a elektronické 

výrobky, drobný tovar, papier, drogériový tovar, športové potreby, hračky, galantéria, 

nábytok, knihy a pod.  

 

 

(2) Na trhových miestach je povolené poskytovať tieto služby: 

a) pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie 

b) brúsenie nožov, nožníc a nástrojov 

c) oprava dáždnikov 

d) oprava a čistenie obuvi 

e) kľúčové služby 

f) oprava obuvi, tašiek, koženej galantérie 

g) čistenie peria 
 

čl.  3 

Druh, obdobie konania a rozsah príležitostných trhov 

     

(1)  Druhy príležitostných trhov:  

a) jarné predajné trhy, 

b) letné predajné trhy,  

c) jesenné predajné trhy,  



d) vianočné trhy, 

e) festival Európske ľudové remeslo. 

 

(2) Obdobie konania príležitostných trhov: 

a) jarné predajné trhy : apríl  

b) letné predajné trhy  jún   

c) jesenné predajné trhy:  september 

d) vianočné trhy: december 

e) festival Európske ľudové remeslo: júl 

(3). Rozsah príležitostných trhov: 

a) Príležitostné trhy uvedené v ods. (1)  písm. a) až d) sú určené na predaj potravinárskych 

výrobkov a spotrebných výrobkov, poskytovanie pohostinských a reštauračných služieb, 

rýchleho občerstvenia a stravovania  a poskytovanie ďalších služieb povolených mestom. 

b) Festival Európske ľudové remeslo je určený na propagáciu ľudových remesiel spojenú s 

predajom umeleckých predmetov a remeselných výrobkov a poskytovanie ďalších služieb 

povolených mestom. 

čl. 4 

Trhové dni, predajný a prevádzkový čas 

 

a)  trhovisko na ul. Baštová: 

Trhové dni: pondelok až sobota 

Predajný a prevádzkový čas: pondelok – sobota: od 7.00 do  15.00 hod. 

 

b) príležitostné trhy:  

Trhové dni :   

jarné predajné trhy:  3 dni v mesiaci apríl  

letné predajné trhy: 3 dni v mesiaci jún 

jesenné predajné trhy: 3 dni v mesiaci september 

vianočné trhy: 3 dni v mesiaci december 

 

Predajný čas: od 9.00 hod. do 19.00. hod. 
Prevádzkový čas:  od 7.00 hod. do 20.00 hod.  

 

c) príležitostné trhy - festival Európske ľudové remeslo  

Trhové dni: 3 dni (piatok, sobota a nedeľa) v mesiaci júl.  

Predajný čas:  

Pre predaj občerstvenia  : od 9.00 hod. do  3.00. hod. 

Pre predaj spotrebného tovaru a remeselných výrobkov: 

piatok:   od 11.00 hod. do 19.00 hod. 

sobota: od 9.00 hod. do 19.00 hod. 

nedeľa. od 9.00 do 15.00 hod. 
Prevádzkový čas:  

Začiatok:  2 hodiny pred začatím predajného času  

Koniec: 1hodinu po skončení predajného času.  

 

čl.5 

Podmienky predaja a poskytovania služieb 

 

Predajný a prevádzkový poriadok na jednotlivých trhových miestach na území mesta 

Kežmarok určia všeobecne záväzné nariadenia - trhové poriadky. 

 

 



čl 6 

Trhové miesta 

 

Na území mesta Kežmarok sú zriadené tieto trhové miesta:  

a)  trhovisko na ul. Baštová   

b) príležitostné trhy:  

jarné predajné trhy, 

letné predajné trhy,  

jesenné predajné trhy,  

vianočné trhy,  

na Hlavnom námestí a Hradnom námestí v Kežmarku 

c) príležitostné trhy - festival Európske ľudové remeslo na Hlavnom námestí,  Hradnom 

námestí, nádvorie Hradu v Kežmarku 

 

čl. 7 

Orgány dozoru 

Dozor na dodržiavaním podmienok predaja výrobkov a poskytovaním služieb na trhových 

miestach  vykonávajú orgány dozoru, ktorými sú: 

a) Slovenská obchodná inšpekcia  

b) Regionálna veterinárna a potravinová správa 

c) Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

d) mesto 

 

čl. 8 

Zrušovacie ustanovenie 

 

Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok  č.1/1998 o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach. 

 

čl. 9 

Záverečné ustanovenia 

 

(1) Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Kežmarok  č.14/2015 o podmienkach 

predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Kežmarok  

bol vyvesený na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Kežmarok na pripomienkovanie 

dňa  11.03.2015  a zvesený dňa 26.03.2015 

(2) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Kežmarok  č.14/2015 o podmienkach predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach na území mesta Kežmarok  bolo 

schválené na zasadnutí Mestského zastupiteľstva  v Kežmarku dňa 26.03.2015 uznesením č.       

74/2015. 

(3) Mestské zastupiteľstvo sa uznieslo na VZN  č. 14/2015  o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb  na trhových miestach na území mesta Kežmarok dňa 26.03.2015 

uznesením č.74/2015. 

čl. 10 

        Účinnosť 
 

VZN č. 14 /2015 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach na území mesta Kežmarok  nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia  

na úradnej tabuli. 
 

 

       PhDr. Mgr. Ján Ferenčák 

             primátor mesta 



Toto VZN bolo vyvesené na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Kežmarok dňa 

27.3.2015. 

Toto VZN bolo zvesené na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Kežmarok dňa 

13.04.2015. 


